
М АРИУПОЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(первый созыв)

Р Е Ш Е Н И Е

от 31.03=2025 г. Мариуполь № 1/5-1

Об Отчете главы  муниципального образования городского округа 
М ариуполь Донецкой Народной Республики о результатах его 

деятельности и деятельности Администрации городского округа 
М ариуполь Донецкой Народной Республики за 2024 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-03 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Законом Донецкой Народной Республики от 14.08.2023 
№ 468-IIHC «О местном самоуправлении в Донецкой Народной Республике», 
Положением о порядке предоставления и рассмотрения ежегодного отчета 
главы муниципального образования городского округа Мариуполь Донецкой 
Народной Республики о результатах его деятельности и деятельности 
Администрации городского округа Мариуполь Донецкой Народной 
Республики, утвержденным решением Мариупольского городского совета 
Донецкой Народной Республики от 18.03.2025 № 1/4-4, руководствуясь Уставом 
муниципального образования городской округ Мариуполь Донецкой Народной 
Республики, принятым решением Мариупольского городского совета Донецкой 
Народной Республики от 10.11.2023 № 1/5-1 (с изменениями), Регламентом 
Мариупольского городского совета Донецкой Народной Республики, 
утвержденным решением Мариупольского городского совета Донецкой 
Народной Республики от 19.03.2024 № 1/8-8, Мариупольский городской совет 
Донецкой Народной Республики

Р Е Ш И Л :

1. Отчет главы муниципального образования городского округа 
Мариуполь Донецкой Народной Республики о результатах его деятельности 
и деятельности Администрации городского округа Мариуполь Донецкой 
Народной Республики за 2024 год принять к сведению (прилагается).

2. Признать деятельность главы муниципального образования городского 
округа Мариуполь Донецкой Народной Республики и Администрации 
городского округа Мариуполь Донецкой Народной Республики за 2024 год 
удовлетворительной.



3. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании Государственная 
информационная система нормативных правовых актов Донецкой Народной 
Республики gisnpa-dniM'u и обнародовать на официальном сайте 
муниципального образования городской округ Мариуполь Донецкой Народной 
Республики в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования (обнародования).

Временно исполняющий полномочия 
главы муниципального образования 
городского округа Мариуполь
Донецкой Народной Республики О.В. Моргун

первого созыва

Председатель

ОХ. Носенко



Приложение
к Решению Мариупольского 
городского совета Донецкой 
Народной Республики 
от 31.03.2025 №1/5-1

Отчет
главы  муниципального образования городского округа Мариуполь 
Донецкой Народной Республики о результатах его деятельности и 

деятельности Администрации городского округа М ариуполь Донецкой
Народной Республики за 2024 год-

Раздел 1
Краткая характеристика социально-экономического положения 

в муниципальном образовании городского округа Мариуполь Донецкой
Народной Республики.

Согласно статистических данных, среднегодовая численность населения 
городского округа Мариуполь составила 329 600 человек, из которых 
пенсионеров 72 985 человек. Смертность среди населения превышает 
рождаемость в 4,7 раз.

Численность лиц, занятых в экономике, составляет 56 355 чел. -
17 % от численности населения города. Данный показатель вырос
по сравнению с 2023 годом всего на 898 человек, но кардинально изменилась 
структура занятых по отраслям. Так, увеличение численности штатных 
работников составило более 5 тыс. человек (31,4 %), увеличение численности 
работников, которым установлен статус «микропредприятие» около 3 тыс. 
человек (29,8 %), увеличение самозанятых около 2 тыс. человек (124 %). 
Произошло снижение численности работников, занятых в строительстве и по 
соглашениям временного характера более 9 тыс. человек (34 %) за счет 
перетока (официального трудоустройства) в другие отрасли экономики.

По состоянию на 31.12.2024 г., на территории города по основному 
местонахождению зарегистрировано всего 10 696 ед. субъектов 
хозяйствования. По сравнению с 2023 годом произошло увеличение на 58,5 %, 
в том числе:

- 1550 юридических лиц, по сравнению с 2023 годом увеличение на 35,6
%;

- 8181 индивидуальных предпринимателей и физических 
лиц, плательщиков налога на профессиональный доход (самозанятых), 
по сравнению с 2023 годом увеличение на 62 %;

- 965 обособленных подразделений юридических лиц, по сравнению 
с 2023 годом увеличение на 72,6 %.



В разрезе основных видов экономической деятельности 
зарегистрированы субъекты хозяйствования в следующих сферах:

- различные виды промышленных производств - 194 ед. (3 % от общего 
количество зарегистрированных субъектов хозяйствования);

- деятельность в сфере розничной и оптовой торговли - 2426 ед. 
(41 %);

- операции с недвижимым имуществом - 763 ед. (13 %);
- строительство - 521 (9 %);
- размещение и организация питания - 253 ед. (4%).
18 предприятий зарегистрировано в сельском хозяйстве, фактически 

осуществляют деятельность 7 предприятий растениеводства. Доля сельского 
хозяйства в структуре экономики городского округа составляет 0,1 %.

Финансовая деятельность в городе представлена 4-мя банковскими 
учреждениями: «Промсвязьбанк», «СБЕРБАНК», «РостФинанс» банк,
«ВТБ» банк, которые включают 32 отделения, для обеспечения потребностей 
населения в получении наличных средств во всех районах города размещены 
201 банкомат.

Среднемесячная начисленная заработная плата всех работников 
организаций г. Мариуполя (без учета организаций которым установлен статус 
«Микропредприятие») по состоянию на 31.12.2024 г. составляет 60 654 руб., 
за аналогичный период 2023 года составляла 43 090 руб. Рост составил 40,8 %.

На учете в центре занятости состоит 3703 человек, 2929 заявителей были 
трудоустроены, что соответствует 80 %.

По результатам проведенного муниципалитетом анализа 
потребительского рынка, установлено, что стоимость потребительской 
корзины, включающей в себя расходы на продукты питания, 
непродовольственные товары, жилищно-коммунальные услуги, бытовые 
услуги, культуру, составляет 18 039 руб. По сравнению с аналогичным 
периодом 2023 года рост стоимости потребительской корзины составляет 
12,5 %.

В 2024 году заключены 42 соглашения о реализации инвестиционных 
проектов, в том числе 39 по ипотечному строительству многоквартирных 
домов. Сумма по заключенным соглашениям о реализации масштабных 
инвестиционных проектов составляет 60 047 млн. руб., в том числе 
по ипотечному строительству многоквартирных домов - 27 968 млн. руб.

Для обеспечения деятельности Администрации городского округа 
Мариуполь были выделены бюджетные ассигнования на 2024 год на общую 
сумму - 45,5 млн. руб.

За 2024 год в рамках действующего законодательства для муниципальных 
заказчиков городского округа, контрактной службой проведены закупки 
на сумму 39,5 млн. руб. что является 86,8 % выполнения плана. Заключены 
муниципальные Контракты в количестве 140 штук.



Основные направления деятельности главы муниципального образования 
городского округа Мариуполь Донецкой Народной Республики, 

Администрации городского округа Мариуполь Донецкой Народной 
Республики, положительная и отрицательная динамика в сравнении с

предыдущим отчетному периоду.

Полномочия и основные направления деятельности главы 
муниципального образования городского округа Мариуполь Донецкой 
Народной Республики (далее- глава округа) и Администрации городского 
округа Мариуполь Донецкой Народной Республики (далее- Администрации 
округа) определены Уставом муниципального образования городской округ 
Мариуполь Донецкой Народной Республики, разработанным в соответствии 
с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-03 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» и направлены 
на решение вопросов местного значения и отдельных государственных 
полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными 
законами и законами Донецкой Народной Республики.

Глава округа как глава муниципального образования:
представляет округ и Администрацию округа в отношениях с органами 

местного самоуправления других муниципальных образований, органами 
государственной власти, гражданами и организациями, действует от имени 
округа и Администрации округа;

обеспечивает осуществление органами местного самоуправления округа 
полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных 
государственных полномочий, переданных органу местного самоуправления 
федеральными законами и законами Донецкой Народной Республики;

подписывает и обнародует нормативные правовые акты, принятые 
городским Советом;

согласовывает кандидатуры граждан, представляемых к государственным 
наградам;

издает правовые акты;
осуществляет полномочия в сфере муниципально-частного партнерства. 
Глава округа как лицо, возглавляющее Администрацию округа: 
руководит работой Администрации округа на основе единоличия; 
участвует в работе городского Совета с правом совещательного голоса; 
участвует в заседаниях рабочих органов городского Совета; 
вносит на рассмотрение городского Совета нормативные правовые акты 

городского Совета, предусматривающие установление, изменение и отмену 
местных налогов и сборов, осуществление расходов из средств бюджета округа;

представляет на утверждение городского Совета проект стратегии 
социально-экономического развития округа и отчет о ее реализации, проект 
структуры Администрации округа;

утверждает штатное расписание Администрации округа; 
назначает на должности и освобождает от занимаемой должности 

муниципальных служащих Администрации округа, руководителей иных



органов местного самоуправления, руководителей муниципальных 
предприятий
и учреждений, принимает к ним меры поощрения и дисциплинарной 
ответственности;

утверждает положения об отраслевых (функциональных) 
и территориальных органах Администрации округа, не имеющих статуса 
юридического лица, должностные инструкции руководителей структурных 
подразделений Администрации округа;

управляет и распоряжается муниципальной собственностью в порядке, 
установленном городским Советом;

осуществляет руководство гражданской обороной на территории округа 
и мероприятия по защите населения в чрезвычайных ситуациях;

принимает решения об образовании постоянно действующих
при Администрации округа комиссий и организации контроля
за их деятельностью в соответствии с законодательством Российской 
Федерации;

организует работу по исполнению Администрацией округа
и муниципальными предприятиями и учреждениями законов и иных 
нормативных правовых актов органов государственной власти, нормативных 
правовых актов органов местного самоуправления округа на территории 
округа;

поручает выступать в суде от своего имени юридическим или физическим 
лицам в порядке, установленном законодательством;

открывает и закрывает лицевые счета Администрации округа 
в отделениях федерального казначейства округа, распоряжается средствами 
Администрации округа, подписывает финансовые документы;

принимает решения о подготовке генерального плана округа 
и предложений о внесении в него изменений, утверждает план реализации 
генерального плана округа;

принимает решения о подготовке проекта правил землепользования 
и застройки округа, направлении проекта правил землепользования и застройки 
округа в городской Совет или об отклонении правил землепользования 
и застройки округа и направлении его на доработку;

несет ответственность за организацию и состояние благоустройства 
на территории округа.

Раздел 2
Описание проведенных мероприятий по исполнению полномочий 

по решению вопросов местного значения в сфере экономики и финансов, 
социальной сфере, сфере жизнеобеспечения населения муниципального 

образования городского округа Мариуполь Донецкой Народной Республики, 
сфере общественной безопасности и других.

Сфера экономики и финансов.
В соответствии Постановлением Правительства Российской Федерации



от 22.12.2022 № 2377 "Об особенностях составления, рассмотрения
и утверждения проектов бюджетов Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, проектов 
бюджетов территориальных государственных внебюджетных фондов 
и местных бюджетов, а также исполнения указанных бюджетов 
и формирования бюджетной отчетности на 2023 - 2025 годы", проект местного 
бюджета города Мариуполя на 2023 год не составлялся и, соответственно, 
расходы органов местного самоуправления предусматривались в качестве 
составной части бюджета Донецкой Народной Республики.

За 2024 год поступления доходов бюджета муниципального образования 
городского округа Мариуполь составили 7 111 524 197,76 рублей, в том числе: 

собственные доходы (налоговые и неналоговые доходы):
1 024 757 863,59 рублей, исполнение составило - 143,3%, дополнительно 
к утвержденному плану поступило 309 489 795,92 рубля.

Удельный вес собственных доходов в структуре бюджета составляет 
14,4%.

- безвозмездные поступления (межбюджетные трансферты и доходы 
от приносящей доход деятельности): 6 086 766 334,17 рублей.
Удельный вес безвозмездных поступлений в структуре бюджета составляет 
85,6%.

В структуре собственных доходов:
- удельный вес налоговых доходов составляет 96,8%). За 2024 год 

налоговые доходы поступили в сумме 991 457 596,12 рублей, исполнение 
составило 140,1%о, дополнительно к утвержденному плану поступило 
283 564 169,45 рублей. Наибольшее перевыполнение (258 664 533,30 рублей) 
обеспечено за счет дополнительных поступлений налога на доходы физических 
лиц;

- удельный вес неналоговых доходов составляет 3,2%. За 2024 год 
неналоговые доходы поступили в сумме 33 300 267,47 рублей, исполнение 
составило 451,6%о, дополнительно к утвержденному плану поступило
25 925 626,47 рублей. Наибольшее перевыполнение (18 492 008,26 рублей) 
обеспечено за счет дополнительных поступлений доходов от использования 
имущества, находящегося в муниципальной собственности (аренда помещений, 
аренда земли, плата за размещение наружной рекламы).

Для увеличения объема собственных доходов приоритетными 
направлениями является создание условий для дальнейшего экономического 
развития городского округа Мариуполь, обеспечение роста налоговых 
и неналоговых доходов бюджета городского округа Мариуполь за счет 
повышения собираемости налогов, эффективного использования 
муниципального имущества, стимулирование инвестиционной активности 
субъектов, осуществляющих деятельность на территории городского округа 
Мариуполь.

В структуре безвозмездный поступлений:
- удельный вес дотации выравнивания составляет 62,9%, поступления 

составили 3 824 855 411,73 рубля;



- удельный вес дотации на сбалансированность составляет 18,1%, 
поступления составили 1 100 535 504,34 рубля;

- удельный вес межбюджетных субсидий составляет 2,9%, поступления 
составили 174 599 173,98 рублей;

- удельный вес межбюджетных субвенций составляет 15,1%, поступления 
составили 921 685 083,59 рублей;

- удельный вес иных межбюджетных трансфертов составляет 0,9%, 
поступления составили 56 091 160,53 рубля;

- удельный вес доходов от приносящей доход деятельности составляет
0,Р/о, поступления составили 9 000 000,00 рублей.

Ожидаемо, что дотационность городского округа Мариуполь будет 
снижаться по мере восстановления инфраструктуры и предприятий, вовлечения 
в национальную экономику.

Согласно Решению Мариупольского городского совета Донецкой 
Народной Республики от 29.12.2024 № 1/28-1 «О внесении изменений 
в решение Мариупольского городского совета Донецкой Народной Республики 
от 01.01.2024 № 1/1-1 «О бюджете муниципального образования городского 
округа Мариуполь Донецкой Народной Республики» на 2024 год» утверждены 
плановые ассигнования бюджета на 2024 год в сумме 8 211 587 582,67 рублей 
(в том числе 1 057 599 971,99 рублей -  средства, выделенные в декабре 
на капитальный ремонт многоквартирных домов из Фонда развития 
территорий).

Расходы бюджета города были спрогнозированы согласно действующему 
законодательству Донецкой Народной Республики, исходя из существующей 
потребности в средствах с учетом требований экономики, соблюдения 
принципов целевого и эффективного использования материальных и денежных 
ресурсов.

Структура расходов местного бюджета муниципального образования 
городской округ Мариуполь в 2024 году не менялась.

По состоянию на 01.01.2025 расходы бюджета исполнены в сумме 
6 381 182 669,66 рублей или 77,7% от годового объема лимитов бюджетных 
ассигнований, освоение средств без учета выделенных ассигнований из Фонда 
развития территорий составило 89,2%, в том числе по направлениям:

- общегосударственные вопросы -  687 413 649,49 рублей, или 10,8% 
от общего финансирования расходов;

- образование -  2 846 669 420,20 рублей, или 44,6% от общего 
финансирования расходов;

- физическая культура и спорт -  217 612 421,78 рублей, или 3,4% 
от общего финансирования расходов;

- ЖКХ - 1 437 934 140,22 рублей, или 22,6% от общего финансирования 
расходов;

- культура -  218 133 220,37 рублей, или 3,4 % от общего финансирования 
расходов;

- социальная политика -  7 755 479,82 рублей, или 0,1% от общего 
финансирования расходов;



- национальная экономика -  965 664 337,78 рублей, или 15,1% от общего 
финансирования расходов;

В первоочередном порядке финансировались расходы, к которым 
отнесены:

- оплата труда и начисления на оплату труда;
- приобретение основных средств;
- выполнение работ по благоустройству города;
- приобретение продуктов питания, медикаментов для учреждений 

бюджетной сферы, оплата коммунальных услуг и услуг связи.
Кредиторская задолженность на 01.01.2024 года составляла

9 442 635,11 рублей.
По состоянию на 01.01.2025 года кредиторская задолженность составляет 

4 718 711,50 рублей.
Муниципальное образование городской округ Мариуполь не имеет 

долговых обязательств в виде муниципальных заимствований.
Администрацией городского округа Мариуполь ведется работа 

по разработке Положения о муниципально-частном партнерстве 
муниципального образования городской округ Мариуполь, Порядка 
взаимодействия структурных подразделений Администрации городского 
округа Мариуполь при реализации проектов муниципально-частного 
партнерства, а также Порядка принятия решений о заключении от имени 
муниципального образования городской округ Мариуполь соглашений
о муниципально-частном партнерстве и концессионных соглашений на срок, 
превышающий срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств. 
Утверждение нормативно-правовых актов планируется в течение текущего 
года.

Также в Администрацию городского округа поступило предложение
о муниципально-частном партнерстве в области реализации инфраструктурных 
проектов, а именно:

благоустройство парка;
создание круглогодичного парка развлечений с тематическими зонами 

и аква-зоной;
реконструкция и благоустройство марины яхт.
На текущий момент ведется предпроектная проработка предложений.

Социальная сфера.
На территории городского округа ведется деятельность в рамках 

обеспечения социальной защиты населения.
Количество обращений граждан в Управления труда и социальной 

защиты населения в 2024 году составило:
- о выделении мер социальной поддержки за утраченное жилое 

помещение в виде жилого помещения в многоквартирном доме 
(компенсационное жилое помещение) - 1179 заявлений;

- о выплатах за утраченное жилье - 1524 заявлений на сумму
5, 2 млрд. рублей.



- о компенсационных выплатах за частично разрушенное жилье - 
7166 заявлений на сумму 1, 9 млрд. рублей.

- о компенсационных выплатах за утраченное имущество первой 
необходимости - 19 544 заявлений на сумму 1, 8 млрд. рублей.

Общая сумма компенсационных выплат за утраченное жилье 
и имущество составила 8 ,9 млрд. рублей.

Также следует озвучить информацию о количестве назначенных выплат 
в 2024 г. Общая сумма выплат в сфере социальной защиты населения 
из государственных социальных выплат составила 6,1 млрд. рублей. 
В том числе:

- государственная помощь в связи с беременностью и родами - 
388 выплат на сумму 1, 6 млн. рублей;

- государственная помощь при рождении ребенка - 318 выплат на сумму 
1,16 млн. рублей;

- государственная помощь на ребенка до достижения им трехлетнего 
возраста - 1402 выплаты на сумму 35, 8 млн. рублей;

- государственная помощь на детей, над которыми установлены опека 
или попечительство - 416 выплат на сумму 52,2 млн. рублей;

- государственная помощь на детей одиноким матерям (отцам) 
и по случаю потери кормильца - 1173 выплаты на сумму 55,2 млн. рублей;

- государственная помощь на детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, и денежное вознаграждение родителям-воспитателям 
и приемным родителям в детских домах семейного типа и приемных семьях - 
42 выплаты на сумму 7,4 млн. рублей;

- государственная помощь детям, родители которых уклоняются 
от уплаты алиментов - 84 выплаты на сумму 1,48 млн. рублей;

- государственная социальная помощь детям-инвалидам и инвалидам 
с детства - 1092 выплаты на сумму 144 млн. рублей;

- государственная социальная помощь лицам, не имеющим права 
на пенсию, и инвалидам - 2809 выплат на сумму 296 млн. рублей;

- льгота на оплату жилищно-коммунальных услуг - 757 выплат на сумму 
5,9 млрд. рублей;

- компенсация на оплату жилищно-коммунальных услуг, приобретение 
твердого бытового топлива - 2135 выплат на сумму 8,29 млн. рублей.

Коме того, в результате боевых действий на территории города
Мариуполя пострадали и в последствии были снесены 366 многоквартирных 
домов, количество квартир в них составляет 22667.

В настоящее время за период с 2022 г. по 2024 г. получили
положительное решение о предоставлении компенсации за утраченное жилье 
10 461 семей.

В муниципальную собственность переданы 64 многоквартирных дома 
на 4 789 квартир, предназначенных для предоставления компенсации
за утраченное в результате боевых действий жилье. Еще 6 домов
на 531 квартиру для предоставления компенсации будут переданы в текущем 
году.



Предварительно, дефицит жилых помещений из числа нового 
строительства может составить 5141 единиц.

В связи с окончанием строительства компенсационного жилья, проблему 
дефицита жилых помещений планируется решить путем предоставления 
собственникам жилых помещений из числа бесхозяйных. Данная возможность 
определены нормами Закона Донецкой Народной Республики от 18.12.2024 
№ 141 -РЗ "О поддержке граждан, жилые помещения которых утрачены 
в результате боевых действий на территории Донецкой Народной Республики".

Кроме того, та часть граждан, которые не являлись собственниками 
жилых помещений или не могут подтвердить свои имущественные права, 
но остались без крова, в настоящее время лишены возможности его обрести. 
Действующим законодательством их права не защищены.

Органами местного самоуправления регулярно проводятся встречи 
с жителями городского округа на предмет обеспечения их жильем. 
По настоящее время проведены 167 встреч, охвачено 4205 жителей.

В результате встреч выявлены 965 семей, которым не может быть 
предоставлена компенсация, в связи с тем, что утраченное жилье не было 
приватизировано, утрачены правоустанавливающие документы на объект 
недвижимости, не оформлено наследство, доля в праве собственности мала 
и недостаточна для получения компенсации, есть другое жилье, пригодное 
для проживания.

Сфера жизнеобеспечения населения муниципального образования 
городского округа Мариуполь Донецкой Народной Республики.

Сфера жизнеобеспечения муниципального образования направлена 
на создание и поддержание благоприятных экономических, социальных 
и экологических условий для жизнедеятельности людей.

Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации
городского округа Мариуполь координирует работу 7 муниципальных 
предприятий Администрации городского округа Мариуполь.

В компетенцию Управления ЖКХ входит деятельность на территории 
города Мариуполя в соответствии с подчинением муниципальных
предприятий:

благоустройство территории (МУП «ЗЕЛЕНСТРОЙ» АГОМ); 
вывоз ТБО (МУП «КОММУНАЛЬНИК» АГОМ); 
освещение улиц (МУП «МАРИУПОЛЬГОРСВЕТ» АГОМ); 
содержание и обслуживание улично-дорожной сети 

(МУП «МАРИУПОЛЬАВТОДОР» АГОМ);
содержание и обслуживание многоквартирных жилых домов,

внутридомовых коммуникаций и придомовой территории 
(МУП «МАРИУПОЛЬЖИЛКОМПЛЕКС» АГОМ);

обеспечение сохранности и эксплуатации элементов благоустройства 
(МУП «БЛАГОУСТРОЙСТВО» АГОМ)



организация предоставления ритуальных услуг, содержания мест 
захоронений, в том числе погребение умерших и оказание услуг по погребению 
(СМБУ «Городская ритуальная служба).

В 2024 году Управление ЖКХ совместно с муниципальными 
предприятиями реализовало ряд мероприятий по благоустройству города. 
Общий объём освоенных средств составил 1 726 645,084 рублей.

Управлением ЖКХ организовано 27 субботников на территории 
городского округа Мариуполь. Мероприятия были направлены на улучшение 
состояния общественных пространств, уборку мусора и благоустройство 
территории.

В субботниках приняли участие 12 150 человек, из которых сотрудники 
Управления ЖКХ, муниципальных предприятий, структурных подразделений 
Администрации городского округа Мариуполь, депутаты, жители города 
и волонтёры. Проведены работы по уборке парков, скверов, детских площадок, 
а также других общественных мест.

Согласно распоряжению главы администрации города Мариуполя 
от 12.10.2023 № 619 «О проведении сплошной инвентаризации объектов 
недвижимого имущества (многоквартирных жилых домов и индивидуального 
строительства), расположенных на территории муниципального образования 
города Мариуполь» проводится комиссионное обследование объектов 
недвижимого имущества, с целью определения собственников жилых 
помещений и помещений, имеющих признаки бесхозяйного, разграничение 
и постановка на кадастровый учет.

На отчетный период инвентаризация проведена на 148 318 объектах, 
из них в МКД - 109 933 (1724 дома), ИЖС - 38385.

В Управление ЖКХ на постоянной основе, согласно установленному 
графику, организован прием граждан для прохождения инвентаризации 
и исключения собственников жилья из реестра объектов недвижимого 
имущества, имеющего признаки бесхозяйного. Для проведения инвентаризации 
задействовано 14 специалистов Управления ЖКХ.

Сотрудниками Управления ЖКХ в 2024 году принято - 3 525 человек 
по вопросам исключения жилья из реестра объектов недвижимого имущества, 
имеющего признаки бесхозяйного.

За 2024 год, выявлено объектов недвижимости (жилых помещений), 
имеющих признаки бесхозяйного, в количестве 8 390 объектов. Подано 
заявлений о постановке на кадастровый учет 3 490 объектов. В районные суды 
города Мариуполя направлено 1 028 заявлений о признании права 
муниципальной собственности на бесхозяйную недвижимую вещь.

Участие сотрудников Управления ЖКХ в межведомственной комиссии 
по признанию помещения жилым, жилого помещения, непригодным 
для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу 
или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым 
домом на территории муниципального образования городского округа 
Мариуполь согласно Постановлению Администрации городского округа



Мариуполь
от 18.11.2024 № 645 с оформлением необходимого пакета документов.

С 21.10.24 на основании постановления Администрации городского 
округа Мариуполь от 21.10.2024 № 524 начался отопительный сезон.

Теплоноситель подан на 1684 домов из ранее запланированных 1726 МКД 
(без тепла - 1 , МКД с крышной котельной, относительно которого
не был заключен договор на поставку природного газа, в 41 МКД не проживают 
жители).

Также теплоноситель подан на 10 объектов нового строительства, 
принятых муниципальную собственность в декабре 2024 года.

Специалистами Департамента капитального строительства 
Администрации городского округа Мариуполь совместно с представителями 
управ внутригородских районов города Мариуполя обследовано 
867 многоквартирных домов, выявлено 18 575 квартир, которые требуют 
проведения капитального ремонта.

Администрацией городского округа Мариуполь принята 
491 отремонтированная квартира, в том числе - 4 квартиры муниципальной 
собственности.

Выполнено восстановление 44 объектов СКБ, в том числе:
15 объектов образования (с учетом нового строительства), 

из них: восстановлены 6 объектов дошкольного образования, 5 объектов 
общего образования, 1 объект среднего специального образования, выполнено 
новое строительство 1 объекта общего образования;

13 объектов здравоохранения;
6 объектов культуры;
10 иных зданий и сооружений министерств, ведомств и администрации 

города.
Регулярно производятся объезды подведомственной территории 

муниципального образования.
В 2024 году еженедельно проводились обследования объектов, 

на которых ведутся ремонтно-восстановительные работы, с участием 
представителей прокуратуры г. Мариуполя, обследовано более 283 объектов.

Производится выдача строительных материалов для ремонта домов ИЖС, 
выдано 7043 единицы, в том числе за 2024 г.- 1067 единиц.

Принято по итоговым актам ремонтно-восстановительных работ 
308 многоквартирных домов, 498 квартир.

Разработаны и сформированы следующие программы для исполнения 
Управлением капитального строительства Администрации городского округа 
Мариуполь:

«Восстановление объектов индивидуального жилищного строительства 
городского округа Мариуполь в 2024 году» на восстановление 417 объектов;

«Восстановление объектов индивидуального жилищного строительства 
городского округа Мариуполь в 2024 году» на восстановление 2031 объекта;



«Ремонтно-восстановительные работы в квартирах, расположенных 
в многоквартирных домах городского округа Мариуполь в 2025 году на 1000 
объектов»;

Разработано техническое задание на проектирование строительства 
приюта по содержанию животных по адресу: город Мариуполь,
ул. Куйбышева, 1а

Согласно муниципальной программе по восстановлению теплового 
контура ИЖС в 2024 году специалистами Департамента капитального 
строительства проведено обследование 300 объектов ИЖС, по которым 
составлены дефектные акты, оформлены сметы, заключены договора 
на производство ремонтно-восстановительных работ.

Согласно поданных отчетов управлений труда и социальной защиты 
населения о самостоятельном строительстве ИЖС за компенсационные 
средства меры социальной поддержки, специалистами УКС проверено - 1004 
отчета, оформлено - 1004 акта о соответствии/не соответствии,
предоставленной информации гражданами которым была одобрена мера 
социальной поддержки (в т.ч. 2023 году - 111 актов, в 2024 году - 893 акта).

За период 2022-2025 гг. силами подрядных организаций, Центра 
занятости, Московским патриархатом и силами жильцов восстановлено - 3518 
домов ИЖС, в т.ч. новое строительство - 168 домов. Из них в 2024г. - 1298 
домов ИЖС в т.ч. выполнено новое строительство - 165 домов.

Выполнено обследование 262 объектов с выдачей технического 
заключения о состоянии строительных конструкций здания, 
в т.ч. 253 многоквартирных домов, 1 комплекса зданий по ул. Набережной, 1, 
8 объектов образования, выполнен демонтаж 2 объектов дошкольного 
образования.

Муниципальным унитарным предприятием Администрации города 
Мариуполя «Зеленстрой» обслужена территория площадью 609 га, в том числе:

- 12 парков, площадью 192 га,
- 32 сквера, площадью 41 га,
- 9 бульваров, площадью 41 га,
- 3 аллеи, площадью 2 га,
- 7 площадей, площадью 11 га,
- 270 проспектов и улиц, площадью 281 га,
- 2 пляжа (Приморский - 23 га, Левобережный -  18 га) - 41 га,
- 47 памятников,
- 54 детских площадок,
- 4 фонтана,
- 2 стационарных туалета,
- 4 выгребных туалета.

В процессе обслуживания территорий была задействована техника 
в количестве 81 единицы, в том числе 41 единица, приобретенная в 2024 году 
за счет средств бюджета.



Приобретенная техника позволила увеличить объемы работ 
по подметанию, валке и обрезке зеленых насаждений, покосу 
комбинированных газонов и другим видам работ.

За 2024 год была произведена посадка деревьев и кустарников 
в количестве 790 штук.

Для декоративного благоустройства территории были приобретены 
и высажены цветы-однолетники в количестве 26 516 штук на 721 м2.

Для предотвращения аварийных ситуаций была произведена валка сухих 
и поврежденных деревьев в количестве 2 211 штук, а также было произведено 
омоложение деревьев и кустарников в количестве 9 137 штук путем обрезки.

Для борьбы с карантинными травами был произведен механизированный 
покос газонов на площади 1 ООО гектар с учетом кратности.

Для поддержания санитарного состояния мест общего пользования было 
собрано и вывезено мусора с 75 ООО гектар с учетом кратности.

Для удобства жителей города произведена замена поврежденных
урн
и скамеек на площади Ленина в количестве 50 штук. Также производился 
текущий ремонт малых архитектурных форм (скамеек, памятников, 
урн, детских площадок) в количестве 100 штук.

Муниципальному унитарному предприятию Администрации города 
Мариуполя «Коммунальник» при содействии Минприроды Российской 
Федерации, при участии ППК «РЭО», МУП АГМ «КОММУНАЛЬНИК» 
на безвозмездной основе передано 87 ед. техники, 11 ед. дробильного 
оборудования (для переработки строительных отходов), 9310 ед. контейнерно­
бункерного парка. Всего на балансе предприятия находятся 164 ед. техники.

В течение 2024 года произведено использование контейнерно-бункерного 
парка:

- объемом 0,24 м3 - из 3000 шт. передано населению по договорам 
ответственного хранения - 2911шт. (89 шт. - на складском хранении);

- объемом 1,1 м3 - из 6000 шт. расставлено по городу 3612 шт. (2388 шт. - 
на складском хранении, из них 888 шт. - в резерве, для оперативной замены 
контейнеров при утрате, порчи, выходе из строя (за 2024 год более 
200 контейнеров предприятия не подлежат восстановлению), 1500 шт. - 
на складском хранении);

- объемом 8 м3 - из 300 шт. 100 - 169 шт. еженедельно используются 
по заявкам подрядчиков, 131 шт. - временно на складском хранении, 
планируется к установке на территории города с целью предотвращения 
стихийных свалок;

- объемом 32 м3 - из 10 шт. 2 шт. - установлены на постоянной основе 
на территории города, 8 шт. еженедельно используются по заявкам 
подрядчиков.

Оказание услуг по вывозу ТКО у населения осуществляется 
по многоквартирным домам ежедневно, по объектам ИЖС согласно 
утвержденных графиков. За 2024 год силами предприятия с территории округа



вывезено более 700 тыс. м3 отходов, из них более 120 тыс. м3 
несанкционированных отходов (свалок) с 672 локаций.

С 01.07.2024 года на территории Донецкой Народной Республики услуги 
по обращению с отходами оказывает региональный оператор 
ГУН ДНР «ДОНСНАБКОМПЛЕКТ». По состоянию на 01.01.2025 заключено 
2210 договоров.

На полигоне ТБО (пр-т 1 Мая, 1) осуществляется прием и размещение 
отходов с территории городского округа Мариуполь. За 2024 год накоплено 
700 068 м3 отходов. Суточный объем поступления ТКО на полигон составляет 
около 1700 - 1900 м3, годовой - 693 500 м3, расчетный срок эксплуатации 
полигона - до июня 2026 года.

На полигоне «Площадка Б», созданном для размещения отходов сноса 
и строительства (пересечение ул. Макара Мазая и пр. Ильича) за 2024 год 
накоплено 766 511 т отходов. Из них переработано 40 838 т, выполнен 
«пофракционный пересев» 24 300т. Полученный в результате переработки 
материал используется на нужды предприятия, а именно в качестве инертного 
материала для отсыпки откосов отвалов на полигоне ТБО, отсыпки подъездных 
путей, дорог на территории полигона «Площадка Б» и полигона ТБО.

Муниципальному унитарному предприятию Администрации города 
Мариуполя «Мариупольавтодор» для ремонта и содержания элементов 
дорожной инфраструктуры в 2024 году (дороги, тротуары, мосты, ливневая 
канализация, остановочные павильоны, светофорные объекты и т.д.) выделено 
170 млн. рублей, благодаря депутатскому корпусу сумма на проведение 
ремонтов была увеличена до 320 млн. руб.

Так в рамках содержания улично-дорожной сети силами 
МУП АГМ «МАРИУПОЛЬАВТОДОР» в 2023 году был выполнен ремонт 
асфальтобетонном: 32 873 м2, а в 2024 году с приобретением новой 
специализированной техники, объём выполненных работ составил - 58 169 м2 
улично-дорожной сети.

С 1 января по 31 декабря 2024 года сотрудниками 
МУП АГМ «МАРИУПОЛЬАВТОДОР» были выполнены следующие работы:

- установлено 828 новых дорожных знака;
- восстановлено 6 светофорных объектов (68 светофоров);
- выполнена очистка 1 297 колодцев ливневых канализаций;
Для выполнения работ по содержанию улично-дорожной сети 

г. Мариуполя в зимний период 2023/2024 г. муниципальное унитарное 
предприятие администрации города Мариуполя «МАРИУПОЛЬАВТОДОР» 
израсходовали 4 104 т. песка и 1 098 т. технической соли.

Количество заготовленного песка и технической соли для посыпки дорог 
в осенне-зимний период 2024 - 2025 г. составляет: 1 896 т. песка и 895 т. 
технической соли.



Муниципальное унитарное предприятие Администрации города 
Мариуполя «Мариупольжилкомплекс» обеспечивает качество и доступность 
коммунальных услуг, напрямую влияющих на уровень жизни граждан.

На баланс/обслуживания предприятия переданы 1615 многоквартирных 
домов, 18 общежитий и 1228 бараков. В 2024г. введено в эксплуатацию
19 домов нового строительства.

Подрядными организациями завершены ремонтно-восстановительные 
работы в 1186 многоквартирных домах, которые сданы по итоговым актам 
в эксплуатацию.

Предприятием заключено 38 969 договоров с собственниками квартир.
Для подготовки к ОЗП в 1767 жилых домах всех форм собственности 

проведена подготовка с выдачей паспортов готовности. В том числе 
с централизованным отоплением - 1580 домов.

При подготовке к ОЗП были проведены следующие работы:
- ремонт и замена трубопроводов систем центрального отопления - 

103 дома (522 м. п. труб);
- промывка систем центрального отопления - 1459 домов;
- гидравлическое испытание систем центрального отопления - 1436 

домов.
Проведен ремонт (замена) трубопроводов холодного водоснабжения 

и водоотведения:
- ремонт трубопроводов холодного водоснабжения в 90 многоквартирных 

домах (425 м. п. труб);
- ремонт (замена) трубопроводов водоотведения в 83 многоквартирных 

домах (375 м. п. труб);
Проведен ремонт и замена запорной арматуры в 1638 домах (в количестве 

3557 штук).
Выполняются работы по пуску в эксплуатацию лифтов.
Из 1651 лифтов, состоящих на балансе предприятия:
- 457 признаны неподлежащими для дальнейшей эксплуатации 

и требующие полной замены;
- 129 - новые, в том числе: 37 единиц введены в эксплуатацию 

на объектах нового строительства в 2024 году; 20 единиц заменены в 2024 году.
- в 393 выполнен ремонт и установка систем диспетчеризации, 

из них в 298 единицах в 2024 году).
Муниципальному унитарному предприятию Администрации города 

Мариуполя «Мариупольгорсвет» были переданы:
- линии сетей наружного освещения общей протяженностью - 1 251,7 км, 

в том числе 65% (814 км) линий сетей наружного освещения повреждены 
и требуют замены;

- опоры сетей наружного освещения - 9 051 шт., в том числе 20% 
(1810 шт.) опор сетей наружного освещения повреждены и требуют замены;

- светильники наружного освещения -  32 432 шт., в том числе 75% 
(24 324 шт.) светильников наружного освещения повреждены и требуют замены.



В настоящее время в хозяйственном ведении предприятия находится
18 единиц специализированной техники.

В 2024 г. в рамках выполнения работ по восстановлению сетей наружного 
освещения выполнены следующие объемы работ:

- замена сетей наружного освещения - 249,5 км.;
- замена светильников - 7 159 шт.

Обеспечение транспортного сообщения в городском округе Мариуполь.
Регулярные перевозки пассажиров в городском и пригородном 

сообщении, а также всю сопутствующую деятельность осуществляет 
МУП АГМ «Мариупольтранс».

На сегодняшний организована деятельность 28 маршрутов на городском 
направлении, в том числе:

- 23 автобусных маршрута (18 городских, 5 в границах городского 
округа);

- 4 троллейбусных маршрута на автономном ходу;
- 1 трамвайный маршрут.
Предприятием обслуживаются 132 автобуса, 13 троллейбусов, 

26 трамваев. В том числе, маршрутах задействованы 73 коммунальных 
автобуса, 13 троллейбусов, 26 трамваев.

Также на городских маршрутах действуют 33 коммерческих автобуса.
На пригородном направлении действуют 12 маршрутов.
Количество перевезенных пассажиров за 2024 год коммунальными 

автобусами составило 14 548 680 чел., троллейбусами/электробусами было 
перевезено 1 940 300 чел. и трамваями 2 248 700 чел.

Имущественные права муниципальных образований - одна 
из составляющих экономической основы местного самоуправления.

По результатам проведения инвентаризации имущества, относящегося 
к муниципальному, Администрацией городского округа Мариуполь,
в соответствии с законодательством, осуществляются мероприятия
по проведению разграничения недвижимого и движимого имущества
в муниципальною собственность, включая земельные участки в пределах границ 
муниципального образования, в установленных границах, с фиксированной 
площадью и правовым режимом.

В муниципальном жилом фонде, в соответствии с проведенным 
разграничением, сейчас учитываются:

- 17 зданий общежитий, в которых находятся 1543 помещений, 
предназначенных для жилья;

- 118 квартир, кроме того, жилой фонд пополняется объектами, 
отнесенными к муниципальной собственности в соответствии с решениями суда.

На территории городского округа Мариуполь выявлено 2607 объектов 
нежилого фонда, из которых разграничено в муниципальную собственность 1956 
объектов и поставлены на учёт в Росреестр - 852.



Также, проведено разграничение в муниципальную собственность 
145 215 единиц движимого имущества.

Часть таких объектов передано в пользование, а именно:
22 объекта капитального строительства переданы в платное пользование 

и 103 объекта - переданы по договорам ссуды юридическим лицам, относящимся 
к государственному и муниципальному сектору.

После проведения соответствующего разграничения, право 
муниципальной собственности зарегистрировано на 643 земельных участка.

В отношении земель в границах муниципального округа,
Администрацией ведётся работа по установлению вида разрешенного 
использования земельных участков, разрабатываются соответствующие 
нормативные правовые акты.

Пополняются доходы местного бюджета за счёт доходов 
от использования муниципальных земель.

В соответствии с инвестиционными соглашениями, от лица
и в интересах муниципального образования, Администрацией городского округа 
Мариуполь заключено 39 договоров аренды земельных участков.

В 2024 году:
- доход от аренды объектов муниципальной собственности 

(в том числе, земельных участков и объектов капитального строительства) 
составил 12 516 816,07 руб.

- доход при предоставлении права на размещение рекламных 
конструкций составил 13 226 411,19 руб.

Муниципальный имущественный фонд пополняется в результате 
проведения работы по выявлению объектов недвижимого имущества, имеющих 
признаки бесхозяйного.

Так, в соответствии с решениями суда, признано право муниципальной 
собственности в отношении 99 квартир и 7 жилых домовладений.

552 объекта недвижимого имущества (нежилой фонд), расположенных 
на территории округа числятся в реестре бесхозных объектов, из которых 
по 235 объектам поданы исковые заявления в суд о признании права 
муниципальной собственности на такие объекты.

Управлением подготовлено 648 муниципальных правовых актов,
и 10 нормативных правовых актов, утверждённых соответствующими
решениями Мариупольского городского совета и определяющих порядок
распоряжения муниципальным имуществом.

Кроме того, Управлением была проведена следующая работа 
по основному направлению деятельности:

составлено и выполнено 22 задания с оформлением актов
и фотофиксацией нарушений;

составлено 11 уведомлений о выявлении самовольной постройки;
направлено 175 запросов в Росреестр;
обработано 5 ООО единиц корреспонденции.



Также Администрацией городского округа ведется работа в сфере 
градостроительства и архитектуры.

В 2024 году:
- выдано 21 разрешение на строительство;
- выдано 5 разрешений на ввод в эксплуатацию;
- согласовано и утверждено 16 проектов планировки территории;
- выдано 33 градостроительных плана;
- согласовано 1117 архитектурно-градостроительных обликов объектов 

капитального строительства.

Продолжает развиваться сфера образования.
Количество учащихся средних школ, в том числе выпускников в 2024 г. 

составило 16 993 человек, в том числе 1805 выпускников 9-х классов и 2573 
учеников 11-х классов.

Количество учащихся детских дошкольных учреждений составило 3713 
воспитанников.

Количество воспитанников центров детского и юношеского творчества 
составило 1970 человек.

Количество функционирующих общеобразовательных школ, начавших 
работу в 2024 г составило 29 ед.

Количество общеобразовательных школ, находящихся в стадии 
ремонтно-восстановительных работ, составляет - 8 ед.

Количество функционирующих детских дошкольных учреждений, 
начавших работу в 2024 г составило 8 ед. Всего функционируют
26 учреждений, и 4 находятся в стадии ремонта.

Ремонтно-восстановительные работы ведутся в одном учреждении 
дополнительного образования.

Количество детей, принявших участие в программе оздоровления 
составило 3 343 человека. В том числе прошли оздоровление
в г. Санкт-Петербург - 2 256 человек, в г. Тула - 652 человека, Университетские 
смены - 435 человек. Осуществляли деятельность 22 пришкольных лагеря 
с дневным пребыванием детей.

В 2024 году школу окончили 768 выпускников 11-х классов, из них 
награждены:

- медалью за особые успехи в учении I степени (золото) - 24 выпускника;
- медалью за особые успехи в учении II степени (серебро) -
19 выпускников.
Поступили в вузы 684 ученика.
Общеобразовательными организациями принято участие в следующих 

конкурсах:
Ведомственный проект цифровизации городского хозяйства «Умный 

город». В рамках проекта «Всё для Победы!» - Акция Сбор «Умный город». 
Приняли участие 23 школы;



Автономная некоммерческая организация содействия развитию местного 
самоуправления «Институт развития местных сообществ». IX Всероссийский 
конкурс «История самоуправления моего края». Приняли участие 25 школ.

Общероссийское общественное гражданско - патриотическое движение 
«Бессмертный полк России». Всероссийский конкурс «Освободители Европы». 
Приняли участие: 18 школ.

На территории городского округа особое внимание уделяется развитию 
спорта.

В 2024 г. проведено более 300 спортивных мероприятий 
из них 73 мероприятия республиканского значения, 8 всероссийского 
и 2 межрегионального значения, количество участников около 13256.

Произведено обновление 7 спортивных площадок, в том числе:
- баскетбольная площадка «КЭС-БАСКЕТ», ул. Урицкого, 79а;
- площадка по воркауту, парк «Родина» мкр Восточный;
- спортивная площадка для баскетбола, парк «Гурова»;
- спортивная площадка ГТО, парк Гурова;
- спортивная площадка, парк «Победы»;
- стадион «Невский», пр. Ленина 171;
- спортивная площадка, Приморский парк.

На территории городского округа ведут деятельность 75 бесплатных 
секций по 37 видам спорта.

Функционирующие спортивные объекты города:
- спортивный комплекс, ул. Евпаторийская, 56;
- центр детского и юношеского творчества, пр. Металлургов, 19;
- спортивный комплекс «Ильичевец» (частично), пр. Нахимова, 53;
- СК «МГУ им. Куинджи», пр. Металлургов, 52.
13 спортивных объектов находятся в стадии ремонтно­

восстановительных работ.
Получена гуманитарная помощь в виде 6 комплектов спортивного 

инвентаря.
Деятельность Отдела физической культуры, спорта и туризма в 2024 году 

была направлена на формирование и реализацию государственной политики 
в молодежной, спортивной, физкультурно-оздоровительной и туристической 
сферах.

В настоящее время в городском округе Мариуполь культивируется
37 видов спорта, 30 из которых - олимпийские. В спортивных секциях 
и группах занимается более 2724 спортсменов разных возрастных категорий.

Организовывают учебно-тренировочный процесс со спортсменами всех 
возрастных категорий 88 тренеров-преподавателей.

Осуществляют деятельность 7 муниципальных спортивных учреждения, 
из них 4 детско-юношеские спортивные школы.

В 2024 году проведено более 300 спортивно-массовых мероприятий 
из них 73 республиканского значения, 8 всероссийских и 2 межрегионального 
значения, в которых приняли участие более 13 тысяч человек.



В каждом учреждении есть свои достижения и в результатах 
воспитанников, в развитии и популяризации спорта в городе Мариуполе.

В 2024 году спортсменами муниципальных спортивных учреждений 
заняты призовые места.

В региональных соревнованиях:
1 места - 23;
2 места - 18;
3 места - 9;
В межрегиональных соревнованиях:
1 места - 2;
2 места - 2;
Во всероссийских:
1 места - 22;
2 места - 9;
3 места - 16.
На основании достигнутых результатов присвоены: 
спортивное звание «Мастер спорта России» - 2 спортсменам; 
спортивный разряд - 147 спортсменам.
Согласно проведенному сбору информации за 2024 год: 
доля граждан, систематически занимающихся физической культурой 

и спортом, в общей численности населения - 5,5 %;
доля учащихся, систематически занимающихся физической культурой 

и спортом, в общей численности данной категории населения - 15 %;
уровень обеспеченности граждан спортивными сооружениями - 6,9 %; 
доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, 

систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей 
численности указанной категории населения - 3%.

Для организации спортивно-оздоровительной работы на территории 
города предоставляют услуги в области физической культуры 2 объекта спорта, 
а также 1 футбольное поле, 9 спортивных залов, из которых 3 приспособленных 
помещения.

Ведется тесная работа с Государственным бюджетным учреждением 
«Республиканский центр адаптивной физической культуры и спорта». 
В Мариуполе работает инструктор-методист Государственного бюджетного 
учреждения «Республиканский центр адаптивной физической культуры 
и спорта». В 2024 года в городе было совместно организовано 9 спортивных 
мероприятий среди инвалидов города, в которых приняли участие 
80 спортсменов с ограниченными возможностями, по таким видам нозологии 
как: нарушение интеллекта, нарушение зрения, нарушение опорно­
двигательного аппарата, нарушение слуха.

3 спортсмена с ограниченными возможностями в 2024 году вошли 
в состав сборной Российской Федерации по трем видам спорта.

Для привлечения к занятиям спорта широких слоев населения, 
достижения эффективных результатов в работе со спортсменами, 
совершенствования системы подготовки высококвалифицированных



спортсменов и их успешного выступления на соревнованиях ведется тесная 
работа со спортивными Федерациями. На 31 декабря 2024 года заключено
18 соглашений о сотрудничестве как с региональными, так и с местными 
спортивными Федерациями.

Вся информация о результатах и достижениях постоянно освещается 
в социальных сетях и СМИ города.

Ежегодно приобретается спортивный инвентарь для оснащения 
муниципальных организаций, осуществляющих деятельность в сфере 
физической культуры и спорта.

Отдел физической культуры, спорта и туризма в 2024 году участвовал 
в национальном проекте ««Развитие спорта высших достижений».

В течении года специалистами МБУ МГЦФЗН «Спорт для всех» были 
выполнены следующие поставленные задачи:

- привлечение широких слоев населения к регулярным оздоровительным 
занятиям, предоставление физкультурно-спортивных услуг;

- сочетание массовых и индивидуальных форм организации 
физкультурно-спортивной работы по месту жительства и в местах массового 
отдыха населения;

- формирование у граждан потребности в двигательной активности 
и создание условий для её удовлетворения;

- содействие развитию любительского, ветеранского и массового спорта.

Развивается сфера туризма. В настоящее время все туристические 
объекты находятся в стадии восстановления. Формируются новые
экскурсионные маршруты уже с учётом новых объектов. Проводятся не только 
индивидуальные пешие экскурсии, но и групповые. Для учащихся учебных 
учреждений организованы экскурсии об истории города на ретро-трамвае. 
Благодаря тесному сотрудничеству с Приазовским государственным
техническим университетом студенты кафедры «Туризм» проходят практику, 
имеют возможность проведения данных экскурсий. Создание новых 
коллективных средств размещения позволит городу разместить больше 
туристов, создадут эффект конкуренции, тем самым повысив уровень 
предоставляемых в ней гостиничных услуг. Проводятся выставки сувенирной 
продукции и выставки фотоклубов Мариуполя.

Важное значение для развития города несет его культурное развитие.
В течение 2024 года учреждениями культуры было проведено 2030 

мероприятий. Из них 188 мероприятий было посвящено укреплению 
общероссийской гражданской идентичности и единства многонационального 
народа Российской Федерации, обеспечению межнационального мира
и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений, 
392 мероприятия было посвящено Году семьи; 63 мероприятия празднику 
Великой Победы; 26 мероприятий Дню Республики; 27 мероприятий Дню 
Народного Единства; 7 мероприятий Дню отца; 6 мероприятий Дню флага ДНР;
14 мероприятий Дню Конституции; 27 мероприятий Дню России;



25 мероприятий Дню Защиты детей; 20 мероприятий Дню флага России, 
68 Новогодних мероприятий.

По состоянию на 01.01.2025 г. в 7 учреждениях культуры на территории 
городского округа функционируют 101 клубное формирование, из них для 
детей - 57. Количество участников составляет 2512 чел., из них 2006 детей.

Клубные формирования работают по всем предусмотренным 
направлениям: хоровое и вокальное пение, цирковое и театральное искусство, 
оригинальный жанр и хореография, изобразительное искусство и декоративно­
прикладное творчество. 12 коллективов имеют звание «Народный» 
и 6 коллективов - звание «Образцовый».

В 6 детских школах искусств общий контингент учащихся составил 2460 
человек. Охват детей школьного возраста составил 14 % от количества 
учащихся города. Во всех школах искусств осуществляют творческую 
деятельность
38 детских исполнительских коллективов и исполнительские коллективы 
преподавателей, которые принимали участие в концертах, фестивалях, 
конкурсах и выставках. Обучение в школе организовано по 4 направлениям 
(музыкальное, хореографическое, художественное, театральное)
на 29 отделах.

На сегодняшний день в г.о. Мариуполь функционируют 19 учреждений 
культуры и дополнительного образования, включающие в себя 39 объектов.

Ремонтно-восстановительные работы ведутся на 17 объектах культуры.
В настоящее время завершены ремонтно-восстановительные работы 

на 10 объектах культуры.
За отчетные период учащиеся детских школ искусств и участники 

коллективов учреждений культуры города Мариуполя приняли участия 
в 459 международных, всероссийских, региональных, областных, городских 
фестивалях, конкурсах, выставках. Всего в вышеуказанных мероприятиях 
приняло участие 3411 юных дарований города. Сотрудники музеев и библиотек 
приняли участие в 180 конференциях, круглых столах, вебинарах, проектах, 
семинарах и т.д.

В целях вовлечения молодого поколения новых субъектов Российской 
Федерации в единое культурное пространство России в период с июня до 
ноября 2024 года свыше 230 обучающихся в возрасте от 8 до 17 лет приняли 
участие
в программе для школьников из новых регионов «Культурная карта 4+85», 
посетив г. Москву, г. Ростов-на-Дону.

Подведомственными учреждениями дополнительного образования 
и учреждениями культуры в рамках национального проекта «Культура», 
мероприятий Минпромторга, в рамках бюджета муниципального образования 
городского округа Мариуполь было приобретено музыкальные инструменты, 
звуковое и световое оборудование, мебель, учебные пособия и оборудования, 
компьютерная техника, мультимедийное оборудование. В 2024 году в МБУК 
«Сартанский Дом культуры им Тамары Кацы» был открыт кинозал.



В рамках реализации молодежной политики на территории городского 
округа Мариуполь проведены 768 программных мероприятий на темы:

- воспитания гражданственности, патриотизма, преемственности 
традиций, уважения к отечественной истории, историческим, национальным 
и иным традициям народов Российской Федерации;

- формирования экологической культуры молодежи;
- обеспечения межнационального (межэтнического)

и межконфессионального согласия, профилактика и предупреждение 
проявлений экстремизма и терроризма в молодежной среде;

- поддержки инициатив молодежи;
- вовлечения молодежи в творческую деятельность, поддержки молодых 

деятелей искусства, а также талантливой молодежи, занимающейся 
современными видами творчества и не имеющей специального образования;

- развития молодежного туризма;
- организации досуга, отдыха, оздоровления молодежи, формирования 

условий для занятий физической культурой, спортом, содействия здоровому 
образу жизни молодежи;

- поддержки молодых семей;
- содействие просвещению, образованию и научной деятельности 

молодежи;
- выявлению, сопровождению и поддержке молодежи, проявившей 

одаренность;
- развитию института наставничества;
- содействию трудоустройству молодых граждан, профессиональному 

развитию молодых специалистов;
- содействию участию молодежи в добровольческой (волонтерской) 

деятельности.
Проведены мероприятия для молодежи города, направленные 

на создание условий для профессионального самоопределения молодежи 
и построение эффективной траектории профессионального развития 
(различные профориентационные мероприятия, круглые столы и лекции) 
в количестве 24 шт.

В городском округе реализуют свою деятельность различные 
некоммерческие организации. Их общее количество составляет - 8 шт., 
количество участников - 1924 чел.

Сфера опеки и попечительства.
По состоянию на 01.01.2025 г. на территории городского округа 

Мариуполь находится на учете 483 ребенка из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей.

2 ребенка находятся на полном государственном обеспечении.
44 ребенка находятся в приемных семьях и детских домах семейного

типа.
4 ребенка были усыновлены, определены в приемные семьи и детские 

дома семейного типа.



Произведено 418 социальных инспектирований.
Оказано 374 социальных услуг.
Производится социальное сопровождение 168 семей.
Подготовлены и направлены в суд 12 исковых заявлений.
Принято участие в 89 судебных заседаниях по вопросам ограничения 

в родительских правах, лишения родительских прав, устранения препятствий 
в воспитании ребенка и определения порядка общения с ним.

Внесены сведения о 241 детях-сиротах в банк данных ГИС ЕЦП.
В 2024 году провелась информационная компания среди детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей о необходимости постановки 
на квартирный учет. На данный момент, проводится работа по формированию 
списков.

Управлением опеки и попечительства устроены под опеку 
все выявленные 88 детей; 5 детей помещены в ДСЦ, 3 помещены в дом ребенка.

Сфера общественной безопасности.
В соответствии с требованием Указа Главы Донецкой Народной 

Республики, а также в целях обеспечения взаимодействия городского округа 
Мариуполь с силовыми ведомствами в мирное и военное время, 
при выполнении мероприятий по территориальной обороне создан Штаб 
территориальной обороны городского округа Мариуполь, задачами которого 
является принятие и реализация решений по выполнению мероприятий, 
проводимых на территории городского округа Мариуполь и обеспечение 
согласованности совместных действий органов местного самоуправления 
с силовыми ведомствами, которые принимают участие в выполнении 
мероприятий по обеспечению режима военного положения.

В сфере гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций в 2024 году 
Администрацией городского округа Мариуполь были утверждены 
и реализованы:

1. План мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в осенне- 
зимний пожароопасный период 2024-2025гг. на территории городского округа 
Мариуполь;

2. План мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных 
объектах в осенне-зимний период 2024-2025гг. на территории городского 
округа Мариуполь.

3. План действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций на территории муниципального образования городского округа 
Мариуполь.

Управлением образования Администрации утвержден Приказ 
от 04.12.2024 № 269 «Об усилении противопожарного режима в период зимних 
каникул, Новогодних и Рождественских праздников».

На постоянной основе проводится работа по приему и передаче заявок 
на проведение обследования объектов и территорий, на наличие 
взрывоопасных предметов (далее -  ВОП). За 2024 год в Главное управление 
было направлено 156 заявок на проведение обследования.



Также, в 2024г.:
1. проводится комиссионная проверка защитных сооружений, а также 

заглубленных помещений подземного пространства. По результатам проверки 
обследовано 34 защитных сооружения, а также 84 заглубленных помещения 
подземного пространства.

2. проведена штабная тренировка по гражданской обороне с целью 
отработки теоретических навыков по принятию решений выполнения 
мероприятий гражданской обороны и защиты населения.

Всего в 2024г. на территории городского округа Мариуполь произошло 
1561 пожаров, на которых погибло 24 человека, травмировано 16 человек,
14 человек спасено.

В 2024г. на территории городского округа Мариуполь 4 раза вводился 
режим функционирования «Чрезвычайная ситуация». В частности:

с 26.11.2023 по 17.01.2024 г.г. на территории городского округа 
Мариуполь, возникла чрезвычайная ситуация муниципального характера. 
Подтоплены: 2 территории частных домовладений по улице Гаванная, 92 и 98. 
Силами и средствами ФГКУ «3 ПСО ФПС ГПС по ДНР» в декабре 2023 - 
январе 2024 г.г. проводились работы по откачке воды.

25.02.2024 г. по адресу: г. Мариуполь, ул. Покрышкина, д. 9, вследствие 
детонации неустановленного взрывоопасного предмета в подсобном 
помещении 2 этажа 9-ти этажного дома погиб 1 человек, пострадал 1 человек.

15.09.2024 г. возникли ландшафтные пожары с переходом на жилую зону 
населенных пунктов. Возгорание сухой травы и хозяйственных построек 
на площади 300 га. Ветер 15 м/с, класс пожарной опасности - 2. Угроза 
распространения пожара на дома и строения п. Талаковка, п. Сартана, 
п. Калиновка, садовые товарищества «Азовсталец» и «Родина».

26.09.2024 г. на территории разрушенного частного дома по адресу: 
г. Мариуполь, ул. Калужская, д 26, взрыв неустановленного взрывоопасного 
предмета, в результате пострадало 5 детей.

Также, отделом оперативного реагирования и контроля деятельности 
служб жизнеобеспечения города Администрации городского округа Мариуполь 
за 2024 год принято 171 582 обращений граждан, из них: 

по аварийным ситуациям в сфере ЖКХ - 15 028; 
информационного характера - 156 554, 
прочих - 524:
Выполнено 169 764 заявок, в том числе: 
по аварийным ситуациям в сфере ЖКХ - 13 105, 
информационного характера - 156 554, 
прочих - 462.
Работа с обращениями граждан является одним из приоритетных 

направлений деятельности Администрации городского округа Мариуполь, 
ее структурных подразделений, отраслевых (функциональных) 
и территориальных органов.

Для повышения уровня прямой коммуникации должностных 
лиц Администрации городского округа Мариуполь, ее территориальных



органов и граждан города за 2024 проведено 108 выездных встреч, в которых 
приняло участие 1 839 жителей городского округа.

Также за указанный период временно исполняющим полномочия главы 
муниципального образования городского округа Мариуполь, а также 
заместителями главы Администрации городского округа Мариуполь проведено 
50 личных прием, на которых было принято 2 018 граждан.

Всего за 2024 года в Администрацию городского округа Мариуполь 
поступило 13 641 обращение.

В процессе работы с поступившими обращениями граждан выполняются 
мероприятия по предоставлению мер социальной поддержи (предоставление 
жилых помещений), по нормализации тепло -, водо-, газо-, электроснабжения, 
а также благоустройству территорий (покос травы, спил аварийных деревьев, 
уборка стихийных свалок и т.д.), оказывается содействие в предоставлении 
гуманитарной помощи, для удобства жителей вносятся изменения в маршруты 
движения коммунального транспорта и увеличивается количество автобусов 
на отдельных маршрутах. При рассмотрении вопросов проведения ремонтно­
восстановительных работ многоквартирных домов с целью детальной 
проработки проводятся выездные комиссионные обследования по адресам 
заявителей с участием подрядных организаций, надзорных органов. Также, 
заявителям предоставляются исчерпывающие разъяснения по вопросам, 
которые связанны с нормами действующего законодательства. Вопрос 
своевременности рассмотрения обращений, качества выполненных работ, 
достижения положительной результативности в решении проблем жителей 
остается на постоянном контроле руководителей структурных подразделений 
и территориальных органов Администрации городского округа Мариуполь.

Описание основных проблем в решении вопросов местного значения,
способов их решения.

Обеспечение жильем граждан, проживающих на территории городского 
округа, в настоящее время является одной из основных проблем.

Часть жителей городского округа Мариуполь, которые занимали жилые 
помещения на основании ордеров, выданных органами местного 
самоуправления, и не воспользовались правом на приватизацию жилья 
до 2022 г., лишены жилья в результате боевых действий и не могут 
претендовать на его получение из муниципального фонда, 
так как действующим законодательством предусмотрено предоставление 
компенсации за утраченные жилые помещения исключительно собственникам 
или предоставление жилья на основании договора социального найма 
малоимущим гражданам.

Отсутствие законодательных актов, регулирующих вопросы обеспечения 
жильем граждан, которые проживали в жилых помещениях муниципальной 
собственности, разрушенных в результате боевых действий, исключает 
для органа местного самоуправления возможность решения вышеуказанной 
проблемы.



В рамках действующего законодательства органами местного значения 
части жителей данной категории были предоставлены жилые помещения 
в пунктах временного размещения. Разработка и принятие законодательного 
акта, позволяющего вышеуказанной категории жителей предоставить 
муниципальное жилье на условиях найма с возможностью дальнейшей 
приватизации в соответствии с действующим законодательством может стать 
основным путем решения проблемы.

Раздел 3
Анализ исполнения отдельных государственных полномочий, 

переданных органам местного самоуправления муниципального образования 
городского округа Мариуполь Донецкой Народной Республики.

Согласно действующему законодательству Донецкой Народной 
Республики, органы местного самоуправления наделены следующими 
отдельными государственными полномочиями:

1) по обеспечению выплат ежемесячного денежного вознаграждения 
за классное руководство педагогическим работникам государственных 
общеобразовательных организаций Донецкой Народной Республики;

2) по обеспечению выплат ежемесячного денежного вознаграждения 
советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями государственных общеобразовательных 
организаций Донецкой Народной Республики;

3) по обеспечению организации бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных 
образовательных организациях;

4) по обеспечению государственных образовательных организаций, 
расположенных на территории Донецкой Народной Республики и реализующих 
основные общеобразовательные программы, вооруженной охраной;

5) по реализации мероприятий по модернизации школьных систем 
образования в рамках государственной программы Российской Федерации 
«Развитие образования»;

6) по формированию специализированного жилищного фонда 
для детей-сирот и ведению реестра специализированного жилищного фонда 
для детей-сирот;

7) по приобретению и (или) строительству жилых помещений 
для включения в специализированный жилищный фонд в целях предоставления 
благоустроенных жилых помещений детям-сиротам;

8) по принятию решений о предоставлении детям-сиротам 
благоустроенных жилых помещений специализированного жилищного фонда 
и заключению договоров найма специализированного жилого помещения;

9) по принятию решений о заключении договора найма 
специализированного жилого помещения на новый пятилетний срок в связи 
с выявлением в установленном порядке обстоятельств, свидетельствующих



о необходимости оказания детям-сиротам содействия в преодолении трудной 
жизненной ситуации;

10) по принятию решений об исключении жилых помещений 
для детей-сирот из специализированного жилищного фонда и из реестра 
специализированного жилищного фонда для детей-сирот и заключение 
с детьми-сиротами договоров социального найма в отношении данных жилых 
помещений в установленном порядке;

11) по передаче детям-сиротам в соответствии с заключенными 
договорами найма специализированного жилого помещения или социального 
найма жилого помещения в состоянии, пригодном для проживания.

12) по осуществлению контроля за использованием и сохранностью 
жилых помещений специализированного жилищного фонда для детей-сирот, 
соответствием указанных жилых помещений установленным санитарным 
и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства 
Российской Федерации;

13) по предоставлению лицам, которые относились к категории 
детей-сирот и достигли возраста 23 лет, выплаты на приобретение 
благоустроенного жилого помещения в собственность;

14) по предоставлению жилых помещений во исполнение судебных 
решений о возложении на Правительство Донецкой Народной Республики 
обязанности предоставить жилые помещения специализированного жилищного 
фонда для детей-сирот;

15) по предоставлению мер социальной поддержки по обеспечению 
жильем отдельных категорий граждан;

16) по осуществлению полномочий в сфере погребения и похоронного
дела;

17) по проведению мониторинга розничных цен на товары;
18) по проведению мониторинга соблюдения установленных 

Правительством Донецкой Народной Республики цен и (или) их предельных 
уровней на товары, включенные в перечень, утвержденный Правительством 
Донецкой Народной Республики;

19) по определению перечня должностных лиц органов местного 
самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных 
правонарушениях;

Порядок осуществления переданных государственных полномочий, 
определяется нормативными правовыми актами Правительства Донецкой 
Народной Республики, за исключением случаев, когда порядок 
их осуществления установлен нормативным правовым актом Правительства 
Российской Федерации.

Кроме того, органы местного самоуправления городского округа 
Мариуполь наделены государственными полномочиями в сфере образования 
и социальной сферы - по опеке и попечительству и по созданию и организации 
деятельности муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних 
и защите их прав.



Данные полномочия органы местного самоуправления осуществляют 
на основании Закона Донецкой Народной Республики от 07.06.2024 № 80-РЗ 
«О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований 
Донецкой Народной Республики отдельными государственными полномочиями 
Донецкой Народной Республики по финансовому обеспечению получения 
дошкольного образования в государственных дошкольных образовательных 
организациях, дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 
общего образования в государственных общеобразовательных организациях», 
Постановления Правительства от 13.06.2024 № 62-2 «Об утверждении Порядка 
предоставления субвенций бюджетам муниципальных образований Донецкой 
Народной Республики на осуществление отдельных государственных 
полномочий в сфере образования и нормативов на реализацию 
образовательных программ дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего общего образования в организациях, реализующих 
образовательные программы», Закона Донецкой Народной Республики 
от 12.07.2024 № 90-РЗ «Об организации и осуществлении деятельности органов 
опеки и попечительства в Донецкой Народной Республике» и Закона Донецкой 
Народной Республики от 09.09.2023 № 480-ПНС «О комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав Донецкой Народной Республике». 
Финансовое обеспечение на осуществление переданных данных полномочий 
осуществлялось в полном объеме.

В связи переходом образовательных учреждений в государственное 
подчинение усложнилась система финансирования - задерживалось 
финансирование на организацию бесплатного питания, оплату услуг по охране 
и т.д.

Раздел 4
Цели и задачи на период, следующий за отчетным периодом.

Среди основных целей на 2025 г. необходимо выделить такие, 
как обеспечение жилищных прав жителей, восстановление жилого фонда, 
пострадавшего в результате боевых действий, в том числе: 2000 объектов 
индивидуального жилищного строительства, 60 многоквартирных домов, 
имеющих сложные повреждения конструктива, проведение капитального 
ремонта разрушенных квартир; восстановление объектов социального, 
культурного и бытового назначения; объектов здравоохранения, общественных 
пространств.

Также, будут продолжаться мероприятия по восстановлению 
дорожно-транспортной инфраструктуры, уличного освещения в отдаленных 
районах городского округа, лифтового хозяйства и т.д.

Особое внимание будет уделяться взаимодействию с населением 
городского округа с целью выявления проблем, волнующих его жителей, 
и повышения уровня доверия власти.

Задачи, которые стоят перед нами в наступившем году, как глобальные 
проекты, так и текущие ежедневные, но не менее важные, будем решать



последовательно, в тесной коммуникации с жителями, 
уровнем открытости и информирования.

Временно исполняющий полномочия 
главы муниципального образования 
городского округа Мариуполь 
Донецкой Народной Республики I/1 о.в.

максимальным

Моргун


